

Số: /KH-UBND Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Gặp mặt truyền thống Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Căn cứ Thông tư 158/2011/TT-BQP, ngày 15/8/2011 của Bộ Quốc phòng về thực hiện một số chế độ, chính sách góp phần chăm sóc đối với cán bộ quân đội nghỉ hưu; Hướng dẫn số 972/HD-CT, ngày 01/7/2013 của Tổng Cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam về bổ sung tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác;

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 29/12/2023 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ Quảng Trị; Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 07/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 13/11/2024 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức gặp mặt truyền thống Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức gặp mặt kỷ niệm ngày truyền thống Quân đội Nhân dân Việt Nam và Ngày hội Quốc phòng toàn dân là hoạt động có ý nghĩa chính trị - xã hội quan trọng của địa phương. Thông qua buổi gặp mặt nhằm tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, đảng viên và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang (LLVT) huyện về truyền thống xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Trên cơ sở đó tiếp tục xây dựng nền Quốc phòng toàn dân LLVT huyện vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn cách mạng mới.

- Thể hiện sự quan tâm sâu sắc của cấp uỷ, chính quyền địa phương đối với các thế hệ cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn huyện; khơi dậy niềm vinh dự, tự hào về những thành tích của LLVT huyện trong thời kỳ đổi mới đất nước.

2. Yêu cầu

Lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp làm tốt công tác chuẩn bị về mọi mặt; tổ chức gặp mặt trang trọng, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục sâu sắc.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Tuyên truyền lịch sử truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam.
- Cung cấp thông tin thời sự nổi bật trong nước, quốc tế, nhiệm vụ quân sự - quốc phòng và tình hình phát triển kinh tế, chính trị, xã hội nổi bật của huyện trong những năm qua; dự báo tình hình nhiệm vụ năm 2025 và những năm tiếp theo.
- Tọa đàm, trao đổi về giữ gìn và phát huy truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”, đóng góp ý kiến xây dựng LLVT huyện vững mạnh toàn diện.

2. Chương trình

- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Xem phóng sự tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn truyền thống, tóm tắt tình hình chính trị, thời sự nổi bật.
- Đại diện cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác phát biểu.
- Đại diện thế hệ cán bộ trẻ phát biểu.
- Phát biểu chúc mừng của Lãnh đạo huyện.
- Công tác khen thưởng.
- Kết thúc buổi gặp mặt.

3. Thời gian: Dự kiến 08 giờ 00 phút, ngày 14/12/2024 (*thứ Bảy*).

4. Địa điểm: Hội trường UBMTTQVN huyện.

III. THÀNH PHẦN

- Đại biểu Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách Đảng bộ huyện: 01 đ/c.
- Đại biểu lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh: 03 đ/c.
- Đại biểu lãnh đạo 3 Phòng (Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật) Bộ CHQS tỉnh: 03 đ/c.
- Ban Thường vụ Huyện ủy: 11 đ/c.
- Phó chủ tịch HĐND, UBND huyện: 02 đ/c.
- Đại diện lãnh đạo UBMTTQVN huyện: 01 đ/c.
- Đại diện kho K1/ Bộ CHQS tỉnh, Đồn biên phòng Cửa Tùng: 02 đ/c.
- Anh hùng LLVT nhân dân: 01 đ/c.
- Đại diện Mẹ Việt Nam Anh hùng: 01 Mẹ.

- Nguyên lãnh đạo, chỉ huy Ban CHQS huyện đã nghỉ hưu: 18 đ/c.
- Đại diện lãnh đạo phòng, ban, đoàn thể, mặt trận huyện, các đơn vị trên địa bàn: 27 đ/c.
- Đại diện hội đồng thi đua khen thưởng huyện: 01 đ/c.
- Cán bộ có quân hàm Thượng tá và các đồng chí cán bộ có chức danh là lãnh đạo, chỉ huy đơn vị cấp Tiểu đoàn và tương đương trở lên đã nghỉ hưu trên địa bàn huyện: 114 đ/c.
- Phóng viên Trung tâm VHTT-TDĐT huyện: 01 đ/c.
- Tập thể, cá nhân khen thưởng (Tập thể 5, cá nhân 10): 15 đ/c.
- Phục vụ, lái xe: 10 đ/c.
- Cán bộ sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp (QNCN) Ban chỉ huy quân sự (CHQS) huyện: 43 đ/c.
- Đại biểu lãnh đạo xã, thị trấn: 18 đ/c.
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn: 18 đ/c.

*** Tổng số: 290 đồng chí**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Là cơ quan Thường trực phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch; phối hợp triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động gặp mặt đảm bảo trang trọng, đúng quy định, an toàn, tiết kiệm và có ý nghĩa thiết thực;
- Chuẩn bị bài phát biểu chúc mừng cho Lãnh đạo huyện;
- Phối hợp với Huyện đoàn lựa chọn nhân sự và chuẩn bị bài phát biểu của cán bộ thế hệ trẻ;
- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh chuẩn bị nội dung phát biểu của đại diện cán bộ nghỉ hưu;
- Phối hợp Phòng Nội vụ rà soát tổng hợp danh sách tập thể, cá nhân khen thưởng trình Hội đồng TĐ-KT huyện xem xét, quyết định;
- Phối hợp Phòng Lao động TB-XH hội huyện rà soát lựa chọn đối tượng Cựu chiến binh, gia đình chính sách trên địa bàn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để lãnh đạo huyện thăm và tặng quà;
- Chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN huyện chuẩn bị bảo đảm hội trường, tổng dọn vệ sinh, điện nước phục vụ buổi gặp mặt.
- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí cho các hoạt động gặp mặt trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động gặp mặt đảm bảo trang trọng,

đúng quy định, an toàn, tiết kiệm và có ý nghĩa thiết thực.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo các nội dung tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Chuẩn bị nội dung thông tin thời sự nổi bật trong nước, quốc tế, nhiệm vụ quân sự - quốc phòng và tình hình phát triển kinh tế, chính trị, xã hội nổi bật của huyện trong những năm qua; tình hình nhiệm vụ năm 2025 và những năm tiếp theo của huyện làm tài liệu tuyên truyền trong buổi gặp mặt.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Ban CHQS huyện thẩm định kinh phí trình tổ chức Chủ tịch UBND huyện phê duyệt theo đúng quy định.

5. Phòng Nội vụ

Chủ trì phối hợp Ban CHQS huyện tham mưu trình Hội đồng TĐ-KT huyện thông qua danh sách khen thưởng; chủ trì công tác trao thưởng các tập thể, cá nhân tại buổi gặp mặt; lập dự toán, bảo đảm kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định.

6. Trung tâm VH TT - TDTT huyện

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện tăng thời lượng phát sóng, đưa tin, tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội NDVN (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân và cử phóng viên đưa tin về buổi gặp mặt.

Chủ trì xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng buổi gặp mặt.

7. Công an huyện

Triển khai lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau buổi gặp mặt.

8. Huyện đoàn

Phối hợp với Ban CHQS huyện lựa chọn nhân sự và chuẩn bị bài phát biểu của cán bộ thế hệ trẻ trong buổi gặp mặt.

9. Hội Cựu chiến binh huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị nội dung phát biểu của đại diện cán bộ nghỉ hưu

10. Phòng Lao động TB-XH

Phối hợp với Ban CHQS huyện rà soát lựa chọn đối tượng Cựu chiến binh, gia đình chính sách trên địa bàn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để lãnh đạo huyện thăm và tặng quà.

11. UBND các xã, thị trấn

Căn cứ kế hoạch của huyện và tình hình thực tế của địa phương tổ chức gặp

mặt các đối tượng còn lại theo quy định. Tổ chức đưa, đón Mẹ VNAH, cán bộ nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn đi dự gặp mặt đúng thành phần, thời gian và an toàn tuyệt đối.

Trên đây là Kế hoạch gặp mặt truyền thống Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân. Đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT HU, HĐND, BTT UBMTTQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
- Văn phòng Huyện uỷ;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Ban Chỉ huy quân sự huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch ;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng LĐTBXH;
- Huyện đoàn;
- Trung tâm VH TT-TDTT huyện ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Văn Thành